se-

a maioribus acceptant, tanta cum ignominia erigunt? Se profecto existimare naminem esse ex his, quos intueretur, cui non illis mori potius propositum esset, quam ea videre & perpeti. Enimvero habundam ab his esse fortuna gratiam, quam tempus obrulisset, ut id ne accideret, in ipsorum putissimum vitium positum esset. Præterquamquid autem Pstavin per eos conservato, Italia splendorem ac libertatem una conservatam in intelligentibus Venetis Republicam, cujus in ejusmodi occasione omnis fortuna disceptaretur, rebus peccatis, que meruissent, præmia universis cumulare percoluturum. Adesse Venetos fore ducentos patriciorum adolescentem, qui uniuscujusque laborum ac rerum gestarum in bello spectatores, atque tres, cum in patriam redissent, iudices futuri essent; neque his presentibus, ullum egregie factum latere posse, neque superstitibus, remuneratio fraudari. Hostium numero tur moverentur, non esset mixtum enim cum esse exercitum ex colluvione turisque generis hominum, quibus non lea, non habitus, non arma, non ritus, non Dei fete ipsi

crimines essent: nullum inter eos ordinem esse, nullum imperium certum: quaque consilio otiosi nemi, neque suos moderandi, neque etiam moderandi esse potestatem: brevi seditionem aut intermutas, aut inter duces esse proculdubio expectandam; maximam præterea hostium partem consensitæ sine stipendio, inani quadam spe ac temeritate ducum esse homines labori insuetos, & ad incommoda preferendis maxime imbecillos; ut non sint durius in oppugnatione permansuri: denique Reges ipsos auctores belli alterum alteris amplitudinem invidere, & eam augeri nolle, atque ob eam causam ex his nonnullos ad eam oppugnationem ire venisse, neque oppidum sub Maximianis ditionem, si ad nullo incommodo possent, redacturos. Cur igitur aut ab his, qui nocere nollent, quicquam remedium; aut ignavos viri fortes, dissentientes conjuncti, barbaros Italii, pro libertate & pro Italici nominis gloria pugnantem, eos, quibus esset unius oppidi expugnationis tantummodo proposita, non a se repelli, aut ad oppugnationem deserendum cogi posse non confideret? Pstavin ve-

tu

sero per certo, che ricovrato sarebbe tutto il Veneto perduto Dominio. Imperciocchè le città ad esso sottratte, i nemici crudelmente ed avaramente tiranneggiavano, ond' erano annojate della sfrenatezza di tali genti: nè alcuno impero esser lungo, quando a forza portar si faccia: eccitati già i popoli di proprio lor consiglio e volontà rivoltati che sieno, se si sentiranno rinforzati di Veneta guarnigione, tosto da se rispigneranno l'ingiusto servaggio che imposto fu lor da' nemici. Pertanto finchè la Repubblica conservava ancora qualche vigore, non volessero abbandonarla, e tenessero fisso nell'animo, che se non sovvenissero in quella circostanza alla sua salute, non avrebbero più tempo di farlo poscia. Oggimai per mezzo loro, o non per altro mezzo più mai potersi alla Repubblica ed a tutta l'Italia l'antico lustro e dignità restituire.